
Protocolo Ge al n°241/2018 
Data: 08/02 20 8 Horario: 13:10 

Legislativo MOC 13/2018 

MOÇÃO DE APOIO 

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, 

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, 

seja consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção 

de Apoio, nos termos do artigo 225, Parágrafo 1.°, inciso III do Regimento 

Interno desta Casa, à Camara Federal, na pessoa de Sua Excelência o 

Deputado Federal Milton Monti (PR), pela apresentação do projeto de lei 

n.° 9.083/2017, que visa denominar a Agência do INSS de Ibitinga 

como: "Agência Sérgio da Fonseca." 

Conforme pesquisa efetuada por este signatário, em data de 

10/11/2017, o respeitável Deputado apresentou o projeto em questão. 

Segundo a propositura de Milton Monti, o homenageado, por sinal meu 

pai, "...durante anos exerceu a atividade de agricultor, foi diretor do 

SAAE..." Além disso, coloca o extenso currículo de atividades políticas, em 

especial os vários mandatos no legislativo e executivo, além de suas três 

candidaturas a deputado por Ibitinga. 

Requeiro ainda que, da aprovação deste, seja oficiado ao Deputado 

Federal Milton Monti, apresentando o apoio ao Projeto de Lei e os 

cumprimentos do Legislativo Ibitinguense. 

Respeitosamente, 

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de Fevereiro de 2.018. 

o Antôni da Fonseca 

,.., 	 IsA'reador ('TB) - 1.° Secretário 

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000 
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacaoecamaraibitinga.sp.gov.br  

-&teiwcia We(/)~ 

"Waa. ‘"a/(19" (2" 	11 1 11 111 11 IIIIIIIIIINNI  
Camara Municipal de Ibitinga 



Page 1 of 1 

PL 9083/2017 
Projeto de Lei 

Identificação da Proposição 

Autor 
Milton Monti - PR/SP 

  

 

Apresentação 
10/11/2017 

Ementa 
Denomina "Agência Sergio da Fonseca" a agência do INSS da cidade de Ibitinga/SP 

 

Informações de Tramitação 

Forma de apreciação 	 Regime de tramitação 

Última Ação Legislativa  

Data 	 Ação 
10/11/2017 	PLENÁRIO (PLEN) 

Apresentação do Projeto de Lei n 9083/2017, pelo Deputado Milton Monti (PR-SP). que: "Denomina 
'Agência Sergio da Fonseca' a agência do INSS da cidade de Ibitinga/SP" 

Documentos Anexos e Referenciados 

Avulsos 	 Legislação Citada 	 Mensagens. Oficios e Requerimentos (0) 

Destaques (0) 	 Histórico de Pareceres. Substitutivos e Relatório de conferência de assinaturas 
Votos (0) 

Emendas (0) 	 Recursos (0) 

Histórico de despachos (0) 	 Redação Final 

Tramitação 

Data -■ 	Andamento 

10/11/2017 	PLENÁRIO (PLEN) 

Apresentação do Projeto de Lei n. 9083/2017, pelo Deputado Milton Monti (PR-SP) que 
"Denomina 'Agência Sergio da Fonseca' a agência do INSS da cidade de Ibitinga/SP" 

ah/ 

http://www.eamara.gov.br/proposicoesWeb/prop_imp:jsessionid=A018362C7AAFA3... 10/11/2017 



CÂMARA DOS DEPUTADOS 

PROJETO DE LEI 9083/2017 
(Do Sr. Milton Monti) 

Denomina -Agência Sergio da 
Fonseca" a agência do INSS da 
cidade de lbitinga/SP. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art.1°A Agência do INSS na cidade de Ibitinga/SP passa a 
denominar-se Agência Sergio da Fonseca. 

Art 2°Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O Senhor Sergio da Fonseca Ibitinguense nato, faleceu com 
70 anos de idade em março de 2017.Filho de Manoel da Fonseca e 
Delfina Gomes da Fonseca, pessoas muito influentes no município. 

Era casado com a Sra. Leila Maria di Pardo da Fonseca, com 
quem teve dois filhos. Sérgio da Fonseca Júnior e Marco Antônio da 
Fonseca, atualmente Vereador Municipal. 

Durante anos exerceu a atividade de agricultor, porém do ano 
de 1984 até 1992. foi Diretor do Serviço de Água e Esgoto 
delbitinga (SAAE). em seguida passou a exercer atividades como 
representante comercial. 

Em 1972, foi candidato a vereador e foi eleito para a 
Legislatura de 1973 a 1976, sendo essa a ia  Legislatura de muitas 
outras que viriam para compor seu extenso currículo de atividades 
políticas. O gosto pela política lhe fez se eleger por mais cinco 



CÂMARA DOS DEPUTADOS 

legislaturas, sendo elas: de 1977 a 1980, 1981 a 1982, 1983 a 
1988. 1989 a 1992. 1993 a 1996 e por último. em 1996. foi 
candidato a Vice-Prefeito com o Senhor Roosevelt Antônio de Rosa, 
onde se elegeram para a Legislatura de 1997 a 2000, e em 1998, 
dentro da Legislatura como Vice-Prefeito, atuou também com 
Secretário de Planejamento de Ibitinga. 

Na Câmara Municipal, desenvolveu projetos importantes 
e altamente relevantes em favor do município, tornando-se inclusive 
Presidente no biênio de 1983/1984. onde teve atuaçãobrilhante. 

Em 1986, foi candidato a Deputado Estadual, obtendo 
8.662 votos. Em 1998. novamente candidato. obteve 10.216 votos 
e. nas eleições de 2002. obteve 15.746 votos, que não foram 
suficientes para elegê-lo. mas, demonstrou o quanto o Sr. Sergio 
era um político conhecido e muito bem quisto pela população de 
Ibitinga e região. 

Deixou para sua família um exemplo de esposo. pai. 
avô, amigo. eque nunca mediu esforços para honrar com seus 
compromissos. 

Por essas razões esperamos contar com o apoio dos 
ilustres Pares para aprovação deste Projeto de Lei em homenagem 
ao Sr. Sergio da Fonseca. 

Sala das sessões, 10 de novembro de 2017.  

Deputado Milton Monti 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

